magnis clamoribus inuocant. Deinde hoc maximè modo fū
bussum: Area quadrata satis ampla , cancellis eminentibus, &
velo crassiore ita præcincta est , vt singulis in quattuor cœli pla
gas ianuis introitus patet. In medio souea referta lignis, te
cto eleganti opere ex vndulata materia super eam excitato, duas
habet e regione mensas vario ciborum genere, (piscibus tamen
exceptis & carnibus) præsertim verò carycis , medicis ma
lis , placentis affatim instructas. Stat etiam in earum altera
vaporarium vasculum suffimenti causa prunis impositum, &
lignum aquilanum in disco. Utigitur eò deuentum est, lecti
cæ vinculum injicitur è fune prælongo , quem, qui adiun
certatim manu apprehendentes vociferantur , vt diximus:
postea totum septum introrsus terna lustratione circumveunt.
Deinde lectica pyra superimposta Bonzius earum cæmentia
rum antistes , carmen effatus , quod circumfusa turba nega
quam intelligat , accusam faculam ter supra caput in orbem
idcirco circumagit , vt ea significet gyro, defuncti animam nec
originem habuisse , nec verò finem aliquando habituram esse.
Rotatam inde faculam abjicit: hanc duo e defuncti filii cognati
sive arreptam stantes ad lecticæ latera ad Solis ortum alet,
alter ad occasum , super cadaver ipsum mutuò sibi quasi hono
ris & officii causa ter vbi portexerint, deinde in lignorum struc
tione iniiciunt. Superinfunditur oleum stari , cum aquilano ligno &
aliis odoramentis , prout copiæ suppetunt, magnoque incendio
corpus in cinerem vertitur. Interea filii ad mensam accedunt,
& aquilano ligno in vaporarium indito , solenni suffitu paren
tem quasi iam ad cœlestium numerum adscriptum supplices re
nerantur. Adoratione peracta , merces laborum Bonziis pro
ginitate persoluitur: Antistiti quinque vel decem vel etiam vi
ginti aurei nummi : cæteris vel argentei deni viritim, vel certu
caxarum numerus: prandium verò paratum (amicorum ac Bon
ziorum turba dimissa) vel busti ministris vel pauperibus vicen
tisque relinquuntur. Postridie liberi cum affinibus & amicis al
rogum reuersi , cineres, ossa , dentesque demortui in vas inno
ratum imposta , domum referunt, ipsumque vas vestre conto
ctum in mediis ædibus locant. frequentes adsunt iterum Bon
zii ad priuatas exsequias: eademque septimo die denuo reper
tur. Deinde translati certum in locum cineres terræ mandan
tur, quadrato imposito lapide, in quo ductis à summo ad imum
usque maioribus litteris , nomen describitur dæmonis, quem
cun.

etunque demortuus in vita coluerit. inde continuis diebus ad sepulcrum se filii conferunt, ibi spargunt rosas, ibi calidam apponunt, vt habeat defunctus, vnde hinc leuet. nec solùm die, sed mené etiam & anno septimo priuatós intra parietes eadem funebria iusta recurrent, ingenti videlicet Boaziorum sagina, crebrisque vindemias. Omnino in hæc funera impensa fit à locupletioribus aureorum trium circiter milliuni, à tenuioribus ducentorum trecentorumve. nam quorum tanta est inopia, vt funeri sumptus desit, eos per noctem ac tenebras nullo apparatu vel pompa in sterquilinium abjectos humi defodiunt. Aliud est etiam genus funeris, quod virtutibus in ora præcipue maritima ducitur. Ii cùm Amidæ sese eximio quodam cultu deuouerint, eius visendi cupiditate flagrantes, mortem vltro sibimetipſi concilicunt. Ac primū emendicata per dies aliquot stipe, & in manicas indita, publicè concionantur ad populum, totamque consilij sui rationem exponunt, magna omnium approbatione; tantam quippe sanctimoniam cuncti suspiciunt: deinde sumptis falcibus ad vepres ac sentes, qui ad beatorum sedes iter impediunt, præcidendos, nauigium conſendunt nouum, saxisque ad collum, brachia, renes, crura, pedesque religatis, in altum prouecti, vel perforato de industria merguntur alueo, vel etiam deinceps in mare singuli se ſe præcipitant. Alueo vacuo confestim ignis ab amicis ac propinquis officii caufa proprio separatim nauigio prosecutis iniicitur, nefas putantibus nauem tantis religionibus consecratam, ab ylo proflus in posterum attingi mortaliū. Sanè, dum nos peteremus Meacum, octo diebus antequam ad Insulam Hiu pervenimus, viri sex, feminæ duæ simul eo genere lethi perierant ad oppidum Fore. His deinde populus ædiculam vniuersis columnam pinumque singulis perpetui honoris causa propellitus erexerant, & imposita baculis complura chartæ segmenta, ædiculae toto techo defixerant, carminibus plurimis intra parietes propositis, quæ beati illius cœtus egregias laudes celebrarent. Itaque vixebatur locus die nocteque superstitiosissimè. Ac fortè per eos dies dum ad quendam infantem Baptismo lustrandum ego & Ludouicus Almeida tendimus, illac nobis iter facere contigit: atque eo ipso tempore prodeuentes è sacrario quinque circiter vetulæ cum globulis precatoriis, quæ vulgo rosaria dicimus, (adèò Christianos mores Lucifer æxplatur) partim ludibrio postram ridere dementiam, partim seucro vultu nobis impietatem expro-

156 SELECTARVM EPISTOLARVM
exprobare, sacrum illud monumentum nulla veneratione hor-
rifice significatione prætereuntibus. Restat ut de Bonziorum con-
cionibus pauca perstringam. Eæ si minus cœbræ quam apud nos,
certè quam apparatissimæ. In templo permagno cum ferica super-
næ vmbella suggestus attollitur. In eo stat ornata sumptuoso cathe-
dra, ante cathedram mensa cum tintinnabulo & libro. Vbi co-
cionis tempus aduenerit, ad suum quæque doctorem in varia tem-
pla frequentes Iaponiorum sectæ conueniunt. Ille suggestu ascen-
dens, & in sella considens, magnificè sese circumspicit; deinde in-
dicto campana silentio, pauca ex eo, quem diximus, recipiat libro
quæ mox idem fusiùs explicat. Sunt autem hi concionatores in
ferme diserti, atque ad flectendos animos auditorū idonei: & quo-
niā hiat semper auaritia Bonziorum, eò potissimum omnis spe-
stat eorum oratio, ut populum inducant specie pietatis ad sual-
cupletanda cœnobia, tanto beatiorem in altera vita fore quenq;
affirmantes, quanto, quæ ad sacra vel exsequias pertinent, manu
pompa & impensa curarit. Cumque ita multæ atque ita intelle-
pugnantes numerentur superstitiones atque familia; in eō tamen
vel maximè laborant magistri, ut sua quisque mendacia & fibu-
las ita discipulis probent, nihil ut præterea verum, nihil ad æternā
salutem tutum, nihil dignum quod audiatur, existimat. Acci-
dunt alia quoque artificia, incessus grauitas, oris atque habitus
agnitas, denique species omnis exterior, quibus rebus Iaponiorum
pectora tantis opinionum peruetitatisibus imbuuntur, raptamque
ex iis fiduciam ac spem salutis æternæ concipiunt, non solum vi-
domesticos intra parietes, verum etiam in publico, totaque vte-
rosaria ferè semper manu percurrent, ab Amida Xacaquæ diuitiis
honores, bonam valetudinem, sempiterna gaudia suppliciter po-
stulantes.

Quæ cùm ita sint, carissimi fratres, existimare potestis ipsi, quæ
to Dei auxilio indigeant, non modò qui in hæc loca Euangelium
afferunt, sed etiam qui allatum accipiunt, seque relictis idolis ad
Christum adiungunt; quippe tot à diabolo machinis oppug-
tur, ita solicitantur assiduis Bōziorum dissuasionibus, postremo ab
affinibus amicisque adeò contumeliosè, molestè, acerbèque veri-
tut, ut nisi diuina gratia sacrificiis ac precatiōnibus Ecclesiæ Ca-
tholicæ conciliata subueniat, multorum vel potius ferè omnia
fidem atque constantiam his certè nascentium Ecclesiarum ini-
tiis valde periclitati necesse sit. Quo magis vobis, qui salutem &
nimarum tam vehementer experitis, Iaponicos hosce greges præ-
cipue in Domino commendatos esse par est. Nos Sacrum ex illis

here venimus quinto Calend. Februarias. Ludouictis Almeida qui-
busdam negotiis primūm, deinde etiam valetudine aduersa impe-
ditus, ibi diutius substitit: ego dici non amplius mora facta, pro-
fectus inde, Meacum leucarum tredecim interuallo perueni pridie
Calend. Februarias. Aduentu meo cūm cæteri Christiani, tum Gas-
par Vilela præcipue, qui hemiheim è nostris Meaci toto ferme sexé-
nio viderat, mirum in modum recreatus est. Is quadragesimum
hundum ætatis annum excedit, sed cani septuagenarium indicat,
frigorum vi vehementer affecto consumptoque corpusculo. Mea-
cens lingua, quæ, ut celeberrimi populi regiæque vrbis fertur ele-
gantissima, iam nunc vtitur ita peritè, non modò ut confessiones
intelligat, sed habeat etiam conciones. Quosdam insuper libel-
los ad pietatem vtiles in eandem vertit linguam, aliosque dein-
ceps non intermittit sub se ciuis operis vertere. Quod reliquum
est, nos omnes Dōminus pro sua bonitate perpetuò tueatur, opē-
que nobis ad voluntatem ipsius & recte interpretahdam & ritè
exequendam impetrat. Meaco, II. Calend. Martias, MDLXV.

EIVSDEM AD SOCIOS.

BX iis litteris, quas ad vos dedi mense Februario,
multa de Iaponicis ritibus atque superstitionibus
cognouisse vos arbitror: alia nunc de rebus præci-
pue Meacensibus addam hac epistola, quam puto
vobis fore non iniucundam. Ego, ut scripsi ad vos
antea, Meacum attigi magna Christianorum lati-
via pridie Calendas Februarias: incidit meus aduentus in ipsum
noui anni initium, quod hac hyeme Iaponii à Calendis Februariis
auspicati sunt; varius enim est in his regionibus anni cur-
sus; longè alia atque apud nos ratio temporum atque descri-
ptio. Vetus est autem gentis mos, ut anno ineunte, ab die no-
no Lunæ adusque vigesimum, regni proceres & Bonziorum prin-
cipes ad Regem quisque suum salutandum non sine donis acce-
dant. Ea sunt ferè magnis chartæ numerus, aurea flabella, arma
affabre facta, & alia eiusmodi. atque hæc consuetudo, iam inde
ab antiquis ducta tempotibus, cūm in aliis omnibus regnis, tum
vero in hoc Meacensi tanto diligenter retinetur, quanto Cubus
honore atque amplitudine cæteris omnibus Iaponis Regibus
antecellit: atque idem honos uxori quoq[ue] ipsius matrique
tribuitur. Hos autem salutatores Cubus longo cubiculorum ordi-
ne admittit ille quidem in penetralia, operis eximii peristromatis
aureis adorata; sed ad eoru[m] verba salutationesque (ea loci & per-
sonæ

sonæ majestas est) nihil omnino respondet & insignibus tantum Bonziis quibusdam id habet honoris, ut flabellum, quod tenet manibus, paululum inclinet; atque in hunc modum primæ nobilitatis viri inducuntur: nam in inferorum ordinum hominibus, quam locupletissimis, & longè pretiosissima dona ferentibus, nullo paeto ad eum aditus est. Et quoniam ad viam Euangelio minendam, & existimationem apud rudem ignarumque veræ virtutis & gloriæ populum colligendam pertinere magnopere visum est, ut Euangelii præcōnes nequaquam exclusos inde fuisse constaret; dedit operam Gaspar, ut illum ipse quoque per idem annitēpus inuiseret. ac superioribus quidem annis aulici cuiusdam beneficio potentis viri, ad Christianam religionem propensi, aliquoties introductus est: nunc verò mihi quoque eiusdem opera patuit aditus. Cubum ergo primam, deinde uxorem, postremo separatis in ædibus matrem inuisimus, honesto comitatu ad regiam usque deducti: & cùm benignè accepti sumus ab omnibus: tum vero à matre humanissimè, quippe quæ non modò potionem nobis misericors jussit à famulis, verùm etiam Zacanam (salsamenti genus id est oliuarum instar) de more paxillis insertam; sūs ipsa manibus honoris causa porrexit. Eam inuenimus in cœtu nobilium feminatū sedentem ante facellum ornatissimum, in quo erat Amida puerilis effigies egregiè pieta cum diademate, aureis è capite radice micantibus; mirum ibi silentium, mira modestia, mira denique domestica disciplina: vehementer dolendum ut sit, tamen indolem tantis diaboli fraudibus optimi, orandusque sit etiam atque etiam Dominus, ut hasce tenebras Euangelii splendore pro sua infinita bonitate dissiiciat.

Ut eo sancti sumus officio, postridie Gaspar ad neophytes reuendos abiit in orationem; ego Meacentibus prædicante Euangelium institi, cùm aliis, tum verò quibusdam ē Cubi familia viris illustribus, qui ad nos vētitare cōperunt: ex iis tres, auditōrū iam aliquoties verbo Domini, Baptismum à nobis vehementer efflagitant; sed idecirco differtur, ut interea melius Christiana rūdimenta atque in tituta percipient. Auditores habemus mirū in modum cūlos; nullum querendi finem faciunt, præsertim qui sunt ē lenniana familia, quæ omni sublato numinis metu, corporis voluptates pecudum more persequitur. ii nihil in animum inducunt credere, nisi quod cernunt oculis, manibusque contrectant: quamobrem expugnantur difficultimè, nec nisi euidentibus planè demonstrationibus cedunt. Obiciunt autem nobis inter alia; si quidē est Deus, ut dicimus, idēmque adeò bonus est; cur ad hoc usque tempus celavit

velauit bonitatem suam, eamque tam sero Iaponiis declarauit? respondetur autem ad hæc omnia sic, ut contradicere nequeant: sed tantæ, tam densæ illis tenebre sunt, vt insolitam Euangelii lucem vix pauci admittant: qui tamè eo sunt ingenio atque indole prædicti, vt vbi verbum Dei quasi terra semen acceperint, quo tardius acceptum, eo diligentius amplectantur ac foueant. In vniuersum autem, Iaponiorū ingenia ad Christianā religionem in primis idonea sunt, præstantque non solum in cognoscenda veritate sed utilitatem ac studium, sed etiam in retinenda fidem atque constantiam. tres quidem i, quos modò diximus, aulici, tanta in eo genere diligentia sunt, non modò vt Christianæ doctrinæ præceptiones ac formulas suo descriptas chirographo deinceps memoriae mandent. idque celerrimè, sed etiā quæ ex concionibus nostris audiēre, domum regresi in commentarios referant, præsertim quæ de mūdi creatione, de immortalitate variisque viribus ac facultatibus animæ disseruntur. Eos deinde commentarios offerunt Socio nostro Damiano recognoscendos identidem. Et cùm eiusmodi gentis natura, tum illud quoque vel maximè Christianam causam adiuuat, quod multæ sunt superstitionum sectæ, non solum diuersæ ac variæ, sed etiam inter se pugnantes: quo facilis est, diabolica mendacia fraudesque conuincere. Circa Meacum in patentibus campis plurima sunt idolorum phana, è quibus adii Christianorum ductu nonnulla: in iis quoddam est Amidæ sacrū ab vrbe quattuor ferè passuum millibus, à priscis Imperatoribus conditum ac subinde renouatum. longitudine vlnarum centum circiter & quadraginta. ingentes habet valvas in medio. ingredientibus obiicit sese suggestus, in quo Brachmanis habitu, perforatis auribus, mentoque & capite raso, ingens Amidæ statua consider, supra statuam quasi pro vmbraculo pendent excepta catenis multa magnaqt; tintinnabula: circa ludentium specie triginta cernuntur milites strictis telis armati; saltates Æthiopes, anus venefica, dæmonesque terribili; effingitur etiā certa quadā imagine ventus, horrificoq; asperitu tonitrua: ad hæc septeni gradus ad tēpli totius lōgitudinē portiguntur: in iis ordine certo dispositæ vinis Canonis Amidæ filii imagines omnino mille, hinc inde quingenæ, eadē omnes forma, ore venusto, egregiè factæ, tricena brachia totidemque manus ostentant: è quibus duo tantum ad reliqui corporis magnitudinem apta proportione conueniunt, cætera parua sunt, duo etiam lumbos præcingunt. Singulæ porrò statuæ bina tenent iacula, pectus insignitæ septenis hominum vulticulis, corona capitii imposita cum diademate radiante. Sunt autem cuncta eius tēmpli nō modò simula-

simulactra, sed etiam quæ diximus tintinnabula, & ipse catena magna obryzi auri copia scitè admodum ab imo ad summum vix verticem intecta sic, ut fulgorem intuentes oculi ferre vix possunt locus est celeberrimus, multique eò longinquis è regionibus regionis causa confluunt.

Inde passum inter ualio duūm circiter millium, collis attollitur, ad cuius radices veterem quandam academiam multis differt. Etam cœnobii tenui fluens aqua riuus circuit amoenissimus: multa ibi delubra, quorum in aliquibus magno cultu adoratur statua cœcodæmonis, facie magis etiam, quam apud nos pingitur, fœsi & horribili. in summo autem colle ingentia tria lignea templi ligneis item columnis mira crassitudine suspenduntur, infimo pannamento strato laterculis lauigatis. In eorum uno colossum immanis magnitudinis Xacæ signum, singulas habet ad extremitates paulo minores: à tergo autem quoddam quasi folium exsurgit, ex quo sigillorum viiius palmi duo cincte millia prominent, infantesque præterea bimini ferè quadranguli, denique latuus utrumque templi, sparsis armati dæmones bini custodiuit: hæc autem aurata sunt omnia. Alterum est templum probandis & laurea donandis veteri academiarum more scholastica destinatum. In eo pulpiti, vexillis compluribus & superiori parte pendentibus, eminet ligneum, in quod scalis tribus ascendit, ubi mensa cum cathedra parata magistro, qui aëtibus eiusmodi præsidet, itemque ad imum suggestum altera in usum discipulis, qui eo iudicio probandus insignibusque doctrinæ publicè deordinatus est. templum autem ipsum lacerti seu stellioni dicatur est, quem vulgo Deum & præsidem litterarum & eruditioñis estimant: huic nulla neque ara, nec statua, ut cæteris Diis eretur, in summo tantum laqueari, multiplicem convolutus in spiram, ingenti orbiculari depingitur forma, ut scholastici dum eum supplices venerantur, oculos mentemque simul ad superem cogantur attollere. Tertium phanum altitudine duo proxime superans, clausum offendimus. è regione sunt aedes per amplius cælatura magnifica; scholasticorum id domicilium est. multa erant præterea ibidem visenda, sed imminente iam nocte uertiuinus.

Hæc habui quæ ad vos in præsentia scriberem. ea si minus latra videbuntur, quod parum videlicet ad rei Christianæ amplificationem attineant; eo diligenterius orandus erit vobis Dominus, ut de Ecclesiarum incrementis & rei Christianæ progreßibus multa nobis in posterum ad vos, majore cum animi nostri vestigio fructu.

sticatu, spirituali que solatio scribere liceat. Quamquam post nostrum ab urbe Firando discessum non pessimè posita est opera: Deo quippe adiuuante Iaponij sexaginta ad Christianorum numerū adiucti sunt. Quod reliquū est, nos omnes pro sua clemētia Dominus perpetuō tueatur ac protegat. Meaco, pridie nonas Martias. M D L X V.